
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,860 3,480 1,380

2.교직원 복지 및 역량강화 4,860 3,480 1,380

1.교직원역량강화 4,380 3,480 900

1.[초]직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 지방공무원연수경비 : 200,000원*2명*1회= 400,000

교원연수경비 : 200,000원*8명*1회= 1,600,000

2.[초]자율연수 2,380 1,480 900

1.일반수용비 480 480 0 교사회 : 20,000원*10명*2회= 400,000

직원회 : 20,000원*2명*2회= 80,000

2.여비 1,000 0 1,000
교육과정워크숍 숙박비 : 500,000원*1박*2

회=
1,000,000

3.일반업무추진비 900 1,000 -100 교육과정워크숍경비 : 30,000원*15명*2회= 900,000

2.교직원복지 480 0 480

1.[초]교직원문화행사 480 0 480

1.교직원복지비 480 0 480 교직원 생일기념비 : 30,000원*16명*1회= 480,000

2.학생복지/교육격차 해소 31,705 30,353 1,352

1.급식 관리 17,575 15,633 1,942

1.학교급식운영 17,575 15,633 1,942

1.[초]급식운영비 1,730 1,130 600

1.일반수용비 530 230 300 급식소모품구입비 : 100,000원*5회= 500,000

각종검사수수료 : 30,000원*1회= 30,000

2.연료비 1,200 900 300 가스비 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.[초]위탁급식비 450 336 114

1.일반수용비 450 336 114 위탁급식비 : 10,000원*15명*3회= 450,000

3.[초]비조리교급식비 15,395 0 15,395

1.전출금 15,395 0 15,395 급식비전출금 : 5,510원*13명*187일= 13,395,000

급식비지원 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

4.[초]비조리교급식비 0 14,167 -14,167

1.전출금 0 14,167 -14,167
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2.보건관리 11,520 9,540 1,980

1.학생및교직원보건안전관리 1,940 3,260 -1,320

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
부상학생후송비 및 치료비 : 20,000원*5명

*1회
100,000

2.[초]학생건강검사 420 460 -40

1.학생복지비 420 460 -40 학생건강검사비 : 10,000원*11명*2회 220,000

관심군상담지원비 : 50,000*2회*2명 200,000

3.[초]보건실운영 1,420 2,700 -1,280

1.일반수용비 0 1,300 -1,300

2.운영수당 850 1,000 -150
학생 및 교직원 심폐소생술 연수비 : 

350,000원*1회
350,000

교직원폭력예방교육강사비 : 500,000원*1

회
500,000

3.학생복지비 570 400 170 약품구입비 : 10,000원*10종*3회 300,000

건강증진프로그램운영비 : 10,000원*6학급

*2회
120,000

보건실 소모품비 : 50,000원*3회 150,000

2.학교환경위생관리 9,580 6,280 3,300

1.[초]먹는물관리 3,100 1,400 1,700

1.일반수용비 3,100 1,400 1,700 정수기수질검사료 : 25,000원*4회= 100,000

정수기유지렌탈료 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.[초]방역관리 2,600 1,000 1,600

1.일반수용비 2,600 1,000 1,600 교사내소독 : 200,000원*4회 800,000

방역물품구입 : 150,000*6학급*2회= 1,800,000

4.[초]어린이활동공간관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0
공기청정기운영비(경상) : 50,000원*6대

*10월=
3,000,000

3.학생복지 2,610 5,180 -2,570

1.학생복지운영 2,610 5,180 -2,570

1.[초]학생교과서구입 1,650 4,160 -2,510
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1.교육운영비 1,650 4,160 -2,510 교과용도서지원(경상) : 825,000원*2회 1,650,000

2.[초]통학차량(임차)운영 960 1,020 -60

1.일반수용비 960 1,020 -60 통학차량운영지원비 : 12,000원*2회*40일= 960,000

3.기본적 교육활동 28,921 23,746 5,175

1.교과 활동 19,657 14,426 5,231

1.교과활동지원 6,771 1,560 5,211

1.[초]학습준비물구입 400 560 -160

1.학습준비물 400 560 -160 학습준비물지원(경상) : 40,000원*10명 400,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,371 0 4,371

1.교육운영비 4,371 0 4,371
교사용교과서(지도서)구입 : 2,185,500원

*2회=
4,371,000

3.[초]보결수업관리 2,000 1,000 1,000

1.기타수당 2,000 0 2,000 보결수당 : 20,000원*100회= 2,000,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000

2.과학 교과활동 1,800 2,800 -1,000

1.[초]교과운영 1,800 2,800 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.교육운영비 1,800 1,800 0
과학실험 교구 및 실습 재료 구입 : 

50,000원*18종*2회=
1,800,000

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 체육 용품 : 250,000원*2개*2회= 1,000,000

4.외국어 교과활동 200 100 100

1.[초]교과운영 200 100 100

1.교육운영비 200 100 100
영어교과 운영용품 구입 : 10000원*10종*2

회=
200,000

5.유치원 교과활동 9,886 8,966 920

1.[유]교과운영 9,386 8,666 720

1.교육운영비 9,386 8,666 720 환경정리용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

교육활동자료 및 교재교구비 : 718,000원

*2회=
1,436,000

유아용도서구입 : 70,000원*10회= 700,000
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학급교육활동경비 : 300,000원*1회= 300,000

유아간식비 : 3,000원*3명*200일= 1,800,000

원아활동복 구입 : 100,000원*3명= 300,000

연간 행사 운영비 : 200,000원*7회= 1,400,000

현장체험학습비 : 200,000원*10회= 2,000,000

현장체험학습차량임차료 : 250,000원*1회= 250,000

입학식 및 졸업식  : 400,000원*2회= 800,000

2.[유]학습준비물지원 500 300 200

1.학습준비물 500 300 200 수업및학습용품 : 100,000원*5회= 500,000

2.창의적 체험활동 9,264 9,320 -56

1.자율활동 4,864 4,980 -116

1.[초]학생회활동지원 1,444 1,260 184

1.교육운영비 1,444 1,260 184 학생자치활동경비 : 131,200원*11명= 1,444,000

2.[초]학급교육활동경비 1,800 2,100 -300

1.교육운영비 1,800 2,100 -300 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급 1,800,000

3.[초]실기대회 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0
대회출전 용품 및 경비 : 40,000원*4명*2

회=
320,000

4.[초]체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0 물품대여비 : 1,020,000원*1종*1회= 1,020,000

운영물품구입 : 10,000원*14명*2회= 280,000

2.현장체험학습활동 4,400 4,340 60

1.[초]현장학습 4,400 4,340 60

1.교육운영비 4,400 4,340 60 현장체험학습비 : 200,000원*11명*2회= 4,400,000

4.선택적 교육활동 14,785 28,422 -13,637

1.방과후학교 운영 7,360 22,640 -15,280

1.방과후학교운영 2,000 13,040 -11,040

1.[초]특기적성교육 2,000 13,040 -11,040

1.운영수당 0 11,040 -11,040
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2.교육운영비 2,000 2,000 0 교재 및 자료 구입 : 200,000원*10월 2,000,000

2.돌봄교실운영 1,800 0 1,800

1.[초]돌봄교실운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 교재및 자료구입 : 150,000원*12월 1,800,000

3.유치원방과후과정운영 3,560 9,600 -6,040

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,560 9,600 -6,040

1.일반수용비 1,700 7,200 -5,500 통학차량운영지원 : 17,000원*100회= 1,700,000

2.교육운영비 1,860 2,400 -540 자료구입 : 300,000원*5회= 1,500,000

방학중 중식비 : 3명*15일*8,000원= 360,000

2.독서활동 7,425 5,782 1,643

1.독서활동운영 7,425 5,782 1,643

1.[초]도서구입 5,198 3,882 1,316

1.도서구입비 5,198 3,882 1,316
도서구입비(학생 및 교사용) : 14,422원

*350권*1회=
5,048,000

책꾸러미지원(경상) : 30,000원*5명 150,000

2.[초]도서관운영 2,227 1,900 327

1.운영수당 600 0 600 작가와의 대화 강사비 : 600,000원*1회= 600,000

2.교육운영비 1,627 1,900 -273 도서행사물품구입 : 35,000원*10종*2회= 700,000

다독왕 시상품 구입 : 40,000원*11명*2회= 880,000

도서관운영물품구입 : 23,500원*2회= 47,000

5.교육활동 지원 18,996 17,350 1,646

1.교무업무 운영 4,580 4,600 -20

1.교무학사운영 4,580 4,600 -20

1.[초]교무학사운영 350 420 -70

1.교육운영비 350 420 -70 수업공개지원운영비 : 25,000원*7명*2회= 350,000

2.[초]교육활동홍보 550 500 50

1.교육운영비 550 500 50
교육과정 및 학사력 제작 : 550,000원*1종

*1회=
550,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0 행사용품구입 : 800,000원*2회= 1,600,000
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4.[초]환경정리 2,080 2,080 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0
학교환경구성판제작 : 1,000,000원*1종*1

회=
1,000,000

환경정리용품구입 : 80,000원*9교실= 720,000

청소용품구입 : 20,000원*9교실*2회= 360,000

2.생활지도운영 1,000 1,900 -900

1.학생생활상담지도 500 1,000 -500

1.[초]상담실운영비 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 Wee클래스운영비(경상) : 100,000원*5회= 500,000

2.학교폭력예방 0 400 -400

1.[초]학교폭력맞춤형대응 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

3.학생안전교육 500 500 0

1.[초]안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
기후변화교육운영지원비(경상) : 250000원

*2회=
500,000

4.학습지원실 운영 9,416 6,350 3,066

1.정보화실운영 9,416 6,350 3,066

1.[초]학교정보화지원 9,416 6,350 3,066

1.교육운영비 6,416 4,250 2,166
각실 행정장비유지비 : 135,000원*2개*10

회
2,700,000

학내전산망 유지보수비 : 143,000원*1개월

*12회=
1,716,000

SWAI교육교구구입지원 : 250,000원*4건*2

회=
2,000,000

2.비품구입비 2,900 2,000 900 컴퓨터, 모니터 구입 : 1,450,000원*2대= 2,900,000

3.기타자산취득비 100 100 0
교육과정 제작 프로그램 구입비 : 100,000

원*1개=
100,000

5.교육여건 개선 4,000 4,500 -500

1.교육환경개선 4,000 4,500 -500

1.[초]교실환경개선 4,000 4,500 -500

1.비품구입비 4,000 4,500 -500 교육환경개선 비품구입 : 500,000원*8종= 4,000,000

6.학교 일반운영 96,722 85,435 11,287

1.학교기관 운영 42,882 36,984 5,898
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1.부서기본운영 18,244 17,480 764

1.[초]교장실운영 4,600 4,600 0

1.일반업무추진비 1,600 1,600 0 교직원 간담회 : 300,000원*3회= 900,000

접대용다과구입 : 100,000원*4회= 400,000

교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
학교장 직책급업무추진비 : 250,000원*12

월=
3,000,000

2.[초]행정실운영 9,168 10,780 -1,612

1.일반수용비 1,744 3,910 -2,166 사무용품 구입 : 25,000원*10종*4회= 1,000,000

간행물 구독료 : 16,000원*2종*12월 384,000

EFT 중개수수료 및 기타수수료 : 30,000원

*12월=
360,000

2.기타공공요금 134 150 -16 재정보증보험료 : 134,000원*1회= 134,000

3.여비 6,050 5,400 650 관내외출장여비 : 550,000원*11월= 6,050,000

4.교직원복지비 640 720 -80 특근매식비 : 8,000원*10명*3회= 240,000

시설관리원 피복비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

청소원 피복비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

5.일반업무추진비 600 600 0 행정실협의회 간담회 : 30,000원*5명*4회= 600,000

3.[초]교무부운영 4,476 2,100 2,376

1.일반수용비 2,876 500 2,376 사무용품구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

교무실 컬러복사기 임대사용료 : 198,000

원*12월=
2,376,000

2.교직원복지비 200 200 0 교과전담피복비 : 100,000원*2회= 200,000

3.일반업무추진비 1,400 1,400 0 교무실협의회 간담회 : 200,000원*4회= 800,000

교육과정협의회  : 200,000원*3회= 600,000

2.병설유치원기본운영 24,638 19,504 5,134

1.[유]유치원운영 24,638 19,504 5,134

1.기간제근로자인건비 3,600 2,640 960
3세대하모니 자원봉사자 인건비 : 300,000

원*12월=
3,600,000

2.기타수당 400 0 400 보결수업 수당 : 20,000원*20시간= 400,000

3.일반수용비 10,718 6,804 3,914 직무연수비 : 50,000원*4회= 200,000

사무용품구입 : 100,000원*2회= 200,000
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무인경비시스템이용료 : 220,000원*2월= 440,000

학내전산망유지보수비 : 143,000원*2월= 286,000

냉난방 필터교체 및 청소 : 400,000원*1회

=
400,000

정수기유지 렌탈료 : 50,000원*10월= 500,000

정수기 수질 검사료 : 10,000원*4회= 40,000

소규모수선비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

공기청정기렌탈료(경상) : 50,000원*1대

*10월=
500,000

부모교육 물품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

감염병예방관리비(경상) : 70,000원*10월= 700,000

프린터잉크외소모품 구입 : 300,000원*2회

=
600,000

학교자율선택과제운영(경상) : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

방학중 방과후과정 혼합급식 개선지원비

(경상) : 8000원*50일*3명=
1,200,000

어린이놀이시설유지보수 : 88,000원*2월= 176,000

놀이터시설관리 : 768,000원*2회= 1,536,000

소방시설유지관리비 : 120,000원*2월= 240,000

4.운영수당 5,240 5,420 -180
방과후과정강사비(특성화활동) : 42,000원

*10회*12월=
5,040,000

부모교육 강사비 : 200,000원*1회= 200,000

5.전기요금 2,200 2,500 -300 전기요금 : 1,100,000*2월= 2,200,000

6.상하수도료 300 180 120 상하수도요금 : 150,000원*2월= 300,000

7.기타공공요금 880 760 120 전화요금 : 15,000원*12월= 180,000

인터넷통신비 : 350,000원*2월= 700,000

8.여비 400 400 0 출장여비 : 25,000원*16회= 400,000

9.학생복지비 300 300 0 약품구입 : 200,000원*1회= 200,000

응급학생후송비및치료비 : 20,000원*5회= 100,000

10.일반업무추진비 100 0 100 직원간담회 : 100,000원*1회= 100,000

11.비품구입비 500 500 0 시설교구 및 비품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

2.시설 장비 유지 52,140 46,951 5,189

1.학교시설장비유지 52,140 46,951 5,189
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1.[초]공공요금및제세공과금 22,360 13,830 8,530

1.전기요금 15,000 8,000 7,000 전기요금 : 1,500,000원*10월= 15,000,000

2.상하수도료 1,500 1,200 300 상하수도요금 : 150,000원*10월= 1,500,000

3.기타공공요금 5,860 4,630 1,230 전화요금 : 140,000원*12월= 1,680,000

위성방송수신료 : 15,000원*12월= 180,000

인터넷통신비 : 400,000원*10월= 4,000,000

2.[초]시설관리용역 6,900 7,204 -304

1.일반수용비 6,900 7,204 -304 소방시설유지관리비 : 120,000원*10월= 1,200,000

전기안전관리대행비(경상) : 148,000원*10

월=
1,480,000

놀이시설 유지관리비 : 88,000원*10월= 880,000

3종시설 정기점검비 : 770,000원*2회= 1,540,000

산업안전보건 법적수행업무용역비(경상) :

 150,000원*12월=
1,800,000

3.[초]시설일반관리 18,730 22,067 -3,337

1.일반수용비 18,730 22,067 -3,337 시설소모품구입비 : 50,000원*15종*3회= 2,250,000

소규모수선비 : 4000,000원*3회= 12,000,000

운동장 및 화단관리비 : 500,000원*3회= 1,500,000

옥내급수관수질검사비 : 130,000원*1회= 130,000

냉난방기 종합세척유지관리비 : 140,000원

*10대*1회=
1,400,000

관사 운영비 : 500,000원*1회= 500,000

놀이시설 안전관리자 교육비 : 50,000원*1

회=
50,000

폐기물처리비 : 20,000원*20종= 400,000

놀이시설 수선비 : 500,000원*1회= 500,000

4.[초]화장실관리 1,950 1,650 300

1.일반수용비 1,950 1,650 300 화장실소모품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

정화조 청소용역료 : 950,000원*1회= 950,000

5.[초]당직관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0 무인기계경비용역료 : 220,000원*10월= 2,200,000

3.학교운영 협력 1,700 1,500 200
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1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0
학교운영위원회 간담회,식비 : 100,000원

*7명=
700,000

2.학부모협력 1,000 800 200

1.[초]학부모회운영 1,000 800 200

1.교육운영비 850 400 450
학부모 학교참여활성화비(경상) : 425,000

원*2회=
850,000

2.목적사업업무추진비 150 400 -250
학부모 학교참여활성화 간담회(경상) : 

15,000원*10명*1회=
150,000

7.학교 재무활동 4,925 0 4,925

1.예비비 4,925 0 4,925

1.예비비 4,925 0 4,925

1.[초]예비비 4,925 0 4,925

1.예비비 4,925 0 4,925 예비비 : 4,925,000원*1회= 4,925,000

세출합계 200,914 188,786 12,128
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